
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ( Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.)

Ταχ. Δ/νση: ΘΗΒΩΝ 196-198 ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ, 18233

Πληροφορίες: ΑΣΗΜΙΝΑ- ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ ΚΟΛΟΦΟΥΣΗ

Τηλ.: 2131629100

Email: a.kolofousi@migration.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 

ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ, 
Α.Π.:   

     

Προς: 

 1.CATHOLIC RELIEF SERVICES 
UNITED STATES CONFERENCE OF 
CATHOLIC BISHOPS 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ
2. ΚΑΡΙΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Πράξης «Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF CATHOLIC 

BISHOPS  ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 

με Κωδικό ΟΠΣ 6011127 στο Πρόγραμμα «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 
Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση του 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης.
4. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος 
της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία C (2025) 3142/13-5-2025.
5. Τον ν. 3907/2011 «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/115/ΕΚ» (Α’ 7).
6. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος 
διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 51) και ειδικότερα τα άρθρα 76 έως 79 και το άρθρο 81, όπως ισχύουν.
7. Τον ν. 4540/2018 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/33/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις για την υποδοχή των αιτούντων διεθνή 
προστασία (αναδιατύπωση L 180/96/29-6- 2013) και άλλες διατάξεις - Τροποποίηση του ν. 4251/2014 (Α’ 80) για την προσαρμογή 

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α



Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 2

της Σελ. 2 ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/66/ ΕΕ της 15ης Μαΐου 2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
σχετικά με τις προϋποθέσεις εισόδου και διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών στο πλαίσιο ενδοεταιρικής μετάθεσης Τροποποίηση 
διαδικασιών ασύλου και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).
8. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).
9. Το π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 
34).
10. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).
11. Την υπ’ αρ. 125888/2023 κοινή απόφαση των υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και 
καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το 
άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203) ως ισχύει με την Αριθμ. 199773/29-7-2024 (Β’ 4415) Τροποποίηση.
12. Τη με αρ πρ 199769/23-7-2024 (ΦΕΚ 4817/Β’/21.8.2024) Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Ταμείων 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης-ΤΑΜΕ), Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας-ΤΕΑ και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων- ΜΔΣΘ) για τη 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2027).
13. Την υπ’ αρ. Υ 12/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 
Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).
14. Την υπ’ αρ. 10616/2020 κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός λειτουργίας 
του «Μητρώου Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)» και του «Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων (ΜΚΟ)», που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης εντός της 
Ελληνικής Επικράτειας» (Β’ 3820).
15. Την υπ’ αρ. 134453/2015 κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για 
τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)» (Β’ 2857).
16. Το άρθρο Γ του Παραρτήματος ΙΙΙ της υπ’ αρ. 2089/2021 κοινή απόφαση των υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Κοινό Πλαίσιο Διαχείρισης Προγραμμάτων που ανατίθενται στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και άλλων πόρων 
και δεν χρηματοδοτούνται από τα Εθνικά Προγράμματα» (Β’ 3120), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει δυνάμει της υπ’ αρ. 2857/28-
9-2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου (Β' 4496).
17. Την υπ’ αρ. 531230/2023 κοινή απόφαση των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 
2021-2027 (2021EL65AMPR001)» (Β’ 6850).
18. Τον υπ’ αριθμόν 2016/C 202/02 από 07.06.2016 Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
19. Την υπ’ αρ. 123344/15.04.2024 (ΑΔΑ: Ψ9Α346ΜΔΨΟ-ΙΕ0) 8η Εξειδίκευση των Προγραμμάτων ΤΑΜΕΥ ΠΠ 2021-2027. Σελ. 3
20. Την υπ’ αρ. 82285/09.02.2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής της πράξης (ΑΔΑ: 6ΗΔ146ΜΔΨΟ-Χ43).
21. Την υπ' αρ. 3400/01.11.2021 πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων στο Εθνικό Πρόγραμμα Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης - Ειδικός Στόχος 1 «Άσυλο» με τίτλο «Χρηματικό Βοήθημα σε αιτούντες διεθνή προστασία» (ΑΔΑ: ΩΔΡΣ46ΜΔΨΟ-0ΙΜ).
22. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3554/12.11.2023 απόφαση χορήγησης χρηματοδότησης «Χρηματοδότηση/Επιδότηση της Δράσης 
«Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF CATHOLIC BISHOPS ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την 
υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5150160.
23. Το υπ’ αρ. πρωτ 251085/08-10-2024 Αίτημα παράτασης συμφωνίας επιδότησης Δράσης για την παροχή οικονομικού 
βοηθήματος σε αιτούντες διεθνή προστασία
24. Την από 18.11.2021 υπογραφείσα Συμφωνία Επιδότησης και την υπ’ αρ. πρωτ. 3627/18.11.2021 Απόφαση Ένταξης της 
Δράσης «Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF CATHOLIC BISHOPS ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 
για την υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5150160 από το 
Εθνικό Πρόγραμμα Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΑΔΑ: Ψ92946ΜΔΨΟ-ΟΓΧ).
25. Την από 15.07.2022 υπογραφείσα 1η τροποποίηση Συμφωνίας Επιδότησης και την υπ’ αριθμ. 2620/15.07.2022 Απόφαση με 
θέμα: «1η τροποποίηση Ένταξης της Δράσης «Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF 
CATHOLIC BISHOPS ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» (ΑΔΑ: 6ΧΖ246ΜΔΨΟ-Ω8Ω).
26. Την από 15.06.2023 υπογραφείσα 2η τροποποίηση Συμφωνίας Επιδότησης και την υπ’ αριθμ. 313283/15.06.2023 Απόφαση με 
θέμα: «2η τροποποίηση Ένταξης της Δράσης «Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF 
CATHOLIC BISHOPS ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» (ΑΔΑ: ΩΖΝΦ46ΜΔΨΟ-ΞΞΩ).
27. Tην από 12.02.2024 υπογραφείσα 3η τροποποίηση Συμφωνίας Επιδότησης και την υπ’ αριθμ.51543/12.02.2024 Απόφαση με 
θέμα: «3η τροποποίηση Ένταξης της Δράσης «Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF 
CATHOLIC BISHOPS ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» (ΑΔΑ: ΨΜ8Ο46ΜΔΨΟ-ΡΨ9).
28. Το γεγονός ότι για την υπόψη πράξη έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Εθνικών 
Προγραμμάτων των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (TAME/AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (TEA/ISF) για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020 (ΚΥΑ 2711/29.12.2020, ΦΕΚ Β’ 5772), οι οποίες είναι αντίστοιχες με τις διαδικασίες του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) 
(Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης -ΤΑΜΕ, Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας -ΤΕΑ και Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για 
τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων -ΜΔΣΘ) για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, και απαιτείται για 
διαχειριστικούς λόγους η απόσυρσή της από το Εθνικό Πρόγραμμα Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης ΠΠ 2014-2020 
και η επανυποβολή της στο Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης ΠΠ 2021-2027.
29. Tην υπ’ αρ. 167281/10.06.2024 απόφαση ανάκλησης της απόφασης ένταξης της Δράσης με MIS 5150160 (ΑΔΑ: 
Ψ2ΠΝ46ΜΔΨΟ-44Θ).
30. Την υπ’ αρ. πρωτ. 106783/28.03.2024 Πρόσκληση (Κωδικός Πρόσκλησης: AMIF_017, Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ:2967), με τίτλο 

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α



Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 3

«Πρόγραμμα Οικονομικού Βοηθήματος CASH» (ΑΔΑ: Σελ. 4 ΨΒΕ846ΜΔΨΟ-ΓΣΒ) και την με υπ’αρ. πρωτ. 127248/18/04/2024 1η 
τροποποίηση αυτής (ΑΔΑ: ΡΘΔΜ46ΜΔΨΟ-4ΚΧ).
31. Η με αριθμ 167416/10-6-2024 Απόφαση Ένταξης και την υπ’ αριθμό 6465/12.01.2025 Τροποποίηση αυτής, της Πράξης 
«Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF CATHOLIC BISHOPS ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την 
υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 6011127 στο Πρόγραμμα 
«Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027» (ΑΔΑ: ΡΣΓΡ46ΜΔΨΟ-ΘΗΚ)
32. Το υπ’ αρ. πρωτ 251085/08-10-2024 Αίτημα της Διεύθυνσης Υποστήριξης της ΥΠΥΤ σχετικά με την παράταση συμφωνίας 
επιδότησης Δράσης για την παροχή οικονομικού βοηθήματος σε αιτούντες διεθνή προστασία.
33. Τo ID 57992 Τεχνικό Δελτίο Πράξης 3.0 έκδοση του Δικαιούχου και τα συνημμένα σε αυτά έγγραφα προς την Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ).
34. Τον έλεγχο των συνημμένων εγγράφων και την τεκμηρίωση των σημείων τροποποίησης.
35. Την 123429/03.07.2025 εισήγηση της 2ης Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης

Αποφασίζει 

την 2η Τροποποίηση της Πράξης «Επιχορήγηση Ν.Π. CATHOLIC RELIEF SERVICES U.S. CONFERENCE OF CATHOLIC 

BISHOPS  ΥΠ/ΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΒΟΗΘΗΜΑ ΣΕ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 

με Κωδικό ΟΠΣ 6011127 στο Πρόγραμμα «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027» στον 

Ειδικό Στόχο «ΚΕΣΑ»
 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης .

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6011127
2. Κωδικός COFOG2 10.9 - Κοινωνική προστασία π.δ.κ.α.

3.Δικαιούχος:
CATHOLIC RELIEF SERVICES UNITED STATES 
CONFERENCE OF CATHOLIC BISHOPS ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 50504001
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η Δράση αφορά στην παροχή χρηματικού βοηθήματος ως υλική συνθήκη υποδοχής σε αιτούσες/ντες διεθνή προστασία σε 
μηνιαία βάση, μέσω προπληρωμένης κάρτας ή κωδικό πληρωμής, συμπληρωματικά ως προς τη στέγαση (και τη σίτιση 
όπου παρέχεται), με σκοπό την κάλυψη των βασικών αναγκών των αιτούντων και την εκπλήρωση της κρατικής 
υποχρέωσης για την παροχή υλικών συνθηκών υποδοχής σύμφωνα με την κείμενη εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία. Ως 
προς το φυσικό αντικείμενο της φόρτισης καρτών/δημιουργίας κωδικών πληρωμής (Υποέργο 1), αυτό  θα ολοκληρωθεί στις 
30/03/2025. 
Ωφελούμενες/οι είναι οι ενήλικες/οι αιτούσες/ντες διεθνή προστασία οι οποίες/οι διαμένουν σε κέντρα και δομές, σε 
στεγαστικά προγράμματα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σε ξενώνες και κέντρα φιλοξενίας που λειτουργούν 
διεθνείς οργανισμοί, νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, ΟΤΑ, καθώς και φορείς εγγεγραμμένοι στο μητρώο ελληνικών και 
ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.
Οι βασικές δραστηριότητες στο πλαίσιο αυτού του έργου περιλαμβάνουν την εκτύπωση, διανομή, ενεργοποίηση και 
φόρτιση των προπληρωμένων καρτών, την δημιουργία και αποστολή κωδικών πληρωμής, την παροχή εύχρηστης 
διαδικασίας λήψης αιτημάτων που αφορούν δήλωση απώλειας/κλοπής, κλειδώματος και αντικατάστασης, την αποτυχία 
λήψης κωδικού πληρωμής,  τη λειτουργία της Γραμμής Βοήθειας για την παροχή τηλεφωνικής εξυπηρέτησης και τη 
διανομή σχετικού έντυπου ενημερωτικού υλικού σε γλώσσες που κατανοούν οι ωφελούμενες/οι.
6. Παραδοτέα πράξης: 

 Υποέργο 1 «Φόρτιση προπληρωμένων καρτών»
ΠΕ1-Π1.1: «Η φόρτιση των προπληρωμένων καρτών σε μηνιαία βάση με ποσά που καθορίζονται ανά ωφελούμενη μονάδα 
από το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου»
Υποέργο 2 «Υποστηρικτικές υπηρεσίες για τη χορήγηση του οικονομικού βοηθήματος»
ΠΕ2-Π2.1: «Η εκτύπωση, διανομή και ενεργοποίηση προπληρωμένων καρτών, η παροχή εύχρηστης διαδικασίας λήψης 
αιτημάτων που αφορούν δήλωση απώλειας/κλοπής, κλειδώματος και αντικατάστασης, η λειτουργία της Γραμμής Βοήθειας 
για την παροχή τηλεφωνικής εξυπηρέτησης και η διανομή σχετικού έντυπου ενημερωτικού υλικού σε γλώσσες που 
κατανοούν οι ωφελούμενες/οι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση 051 και τις ειδικότερες οδηγίες του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου»
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

AMIF_017 Αριθμός καρτών που θα διανεμηθούν σε 
ωφελούμενους Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 93.000,00

O.1.1 Αριθμός συμμετεχόντων που έλαβαν 
στήριξη Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 70.000,00

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α



Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 4

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2021.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/07/2026. 

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 10/09/2024. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
1. Προσθήκη στη μεθοδολογία υλοποίησης του Υποέργου 1, την δυνατότητα πληρωμής των ωφελουμένων μέσω έκδοσης 
κωδικών πληρωμής και όχι αποκλειστικά μέσω καρτών. Για την έκδοση κωδικών πληρωμής, ο Δικαιούχος ακολουθεί την 
ίδια ακριβώς διαδικασία ταυτοποίησης των ωφελουμένων και διατηρεί την αναγκαία εν ισχύ συνεργασία με Οικονομικό 
Πάροχο.
2. Μείωση του προϋπολογισμού του Υποέργου 1 από 23.325.020,00€ σε 23.214.718,50 βάσει των επικαιροποιημένων 
στοιχείων που υπέβαλε ο Δικαιούχος σχετικά με τους επιλέξιμους ωφελούμενους.
3. Αύξηση του προϋπολογισμού του Υποέργου 2 από 4.026.864,23€ σε 4.377.463,20€ για να παραταθεί για ένα επιπλέον 
μήνα η παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών έως και την 31.08.2025.
4. Παράταση του χρόνου υλοποίησης του Υποέργου 2 από 31.07.2025 σε 31.08.2025.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 27.592.181,70

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 27.592.181,70

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 27.592.181,70

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

50504001 CATHOLIC RELIEF SERVICES UNITED STATES CONFERENCE 
OF CATHOLIC BISHOPS ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 27.592.181,70

62137891 ΚΑΡΙΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ 0,00
ΣΥΝΟΛΟ 27.592.181,70 

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 27.592.181,70 € 
Το ανώτατο ποσό συνεισφοράς της Ένωσης ανέρχεται σε 20.513.913,17
€, το οποίο αντιστοιχεί στο 75% της συνολικής επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης της Πράξης

12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου Κόστους 
(Unit Cost) 160 Ευρώ

Οικονομική βοήθεια για 
ωφελούμενη μονάδα τριών 
ατόμων στην περίπτωση που 
υπάρχει παροχή σίτισης.  

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου Κόστους 
(Unit Cost) 75 Ευρώ

Οικονομική βοήθεια για 
ωφελούμενη μονάδα ενός 
ατόμου στην περίπτωση που 
υπάρχει παροχή σίτισης.  

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου Κόστους 
(Unit Cost) 135 Ευρώ

Οικονομική βοήθεια για 
ωφελούμενη μονάδα δυο 
ατόμων στην περίπτωση που 
υπάρχει παροχή σίτισης.  

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου Κόστους 
(Unit Cost) 210 Ευρώ

Οικονομική βοήθεια για 
ωφελούμενη μονάδα τεσσάρων 
ατόμων και άνω στην 
περίπτωση που υπάρχει 
παροχή σίτισης.  

Β.4.1 Έμμεσες δαπάνες  βάσει ποσοστού επί 15 %   

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α



Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 5

των Επιλέξιμων Άμεσων δαπανών 
Προσωπικού  (<= 15%)

Το ύψος του οικονομικού βοηθήματος κυμαίνεται ανάλογα με τον αριθμό των μελών της ωφελούμενης μονάδας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχετικό πίνακα (παρ. 3.7 της Πρόσκλησης). Σε περίπτωση που δεν παρέχεται σίτιση στη θέση στέγασης, 

παρέχεται επιπλέον πρόσθετο βοήθημα 75 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα ενός ατόμου, 135 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα δύο 

ατόμων, 160 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα τριών ατόμων, και 210 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα τεσσάρων ατόμων και άνω. Για 

την επαλήθευση της υλοποίησης των συγκεκριμένων δαπανών της δράσης (βάσει επιλογών απλοποιημένου κόστους) δεν 

απαιτείται η προσκόμιση παραστατικών δαπανών (συμβάσεις, τιμολόγια, δικαιολογητικά πληρωμής, κλπ.), αλλά η προσκόμιση 

αναλυτικών στοιχείων υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου, όπως αναλυτικά στοιχεία των ωφελούμενων της δράσης και της 

φόρτισης των ενεργοποιημένων καρτών ανά μήνα, καθώς και τα στοιχεία που θα προσδιορίζονται κατόπιν σχετικών οδηγιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Βάσει των αναλυτικών στοιχείων των ωφελούμενων μονάδων και των 

πραγματοποιηθέντων φορτίσεων των απαιτούμενων ποσών στις προπληρωμένες κάρτες σε μηνιαία βάση θα καταβάλλεται η 

επιδότηση για το οικονομικό βοήθημα.

Οι έμμεσες δαπάνες της δράσης θα υπολογιστούν και καταβληθούν ως ποσοστό, ύψους 15%, επί των επιλέξιμων άμεσων 

δαπανών προσωπικού της δράσης, δηλαδή του προσωπικού που απασχολείται για την υλοποίηση της δράσης. Για την 

επαλήθευση της πραγματοποίησης των έμμεσων δαπανών δεν απαιτείται η προσκόμιση παραστατικών δαπανών (συμβάσεις, 

τιμολόγια, δικαιολογητικά πληρωμής, κλπ), καθώς η επιλεξιμότητά τους εξαρτάται μόνο από την επιλεξιμότητα των 

πραγματοποιηθεισών επιλέξιμων δαπανών προσωπικού.

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-επιχορήγηση Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις 

σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α



Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  27.592.181,70 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε9562 2024ΣΕ95620024 NAI 12.482.288,70 
Ε7552 2021ΣΕ75520053 OXI 15.109.893,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 27.592.181,70 €.  

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α



Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011127(Κωδ. Απόφασης: 10544)                    Σελίδα 7

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται 

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη 

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Η χρηματοδότηση της πράξης θα γίνεται τμηματικά σύμφωνα με την υπ’ αρ. 134453/2015 (Β΄ 2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της ΚΥΑ 46274/14 (Β’ 2753)» και ειδικότερα σύμφωνα με το άρθρο 7 «Έμμεσες πληρωμές ΠΔΕ από την 

κεντρική διοίκηση - επιχορηγήσεις νομικών προσώπων με υπόλογο διαχειριστή την οικονομική υπηρεσία- πληρωμές νομικών 

προσώπων». Συγκεκριμένα:

1. Μετά την έκδοση της Απόφασης Ένταξης και την εγγραφή του προϋπολογισμού σε Συλλογική Απόφαση, ο Δικαιούχος 

λαμβάνει την Α’ δόση, η οποία ανέρχεται σε 80% του προϋπολογισμού της Πράξης. Επισημαίνεται ότι ποσό ύψους 

15.109.893,00€ έχει ήδη καταβληθεί έναντι από την ΣΑΕ 7552, επομένως ο δικαιούχος θα λάβει από την 9562 ποσό έως 

3.903.832,28€, όπως αποτυπώνεται στα εν ισχύ Τεχνικά Δελτία Υποέργου (ΝΟΔΕ). Στην περίπτωση τροποποίησης, ο 

Δικαιούχος λαμβάνει ως Α Δόση το 80% του νέου συνολικού ΠΥ, όπως αποτυπώνεται στα εν ισχύ Τεχνικά Δελτία Υποέργου 

(ΝΟΔΕ) μειούμενο κατά το ποσό έχει λάβει ήδη από την αρχική απόφαση Ένταξης.

2. Στη συνέχεια, καταβάλλεται η επόμενη Β' δόση ύψους 10% του προϋπολογισμού της Πράξης, όπως αποτυπώνεται στα εν 

ισχύ Τεχνικά Δελτία Υποέργου (ΝΟΔΕ), με την προϋπόθεση απορρόφησης του 70% της προηγούμενης δόσης.

3. Η τελική δόση επιχορήγησης (Αποπληρωμή Πράξης) αποτελεί το υπόλοιπο ποσό μέχρι του ύψους του συνολικού αποδεκτού 

διαχείρισης. Η καταβολή της γίνεται με την προϋπόθεση της αποδεδειγμένης απορρόφησης ποσοστού τουλάχιστον 70% του 

συνολικού ποσού της προηγούμενης χρηματοδότησης και την ολοκλήρωση της διοικητικής επαλήθευσης. Στην περίπτωση που 

οι καταβληθείσες δόσεις επιχορήγησης (πριν την τελική δόση) υπερβαίνουν το αποδεκτό διαχείρισης, θα απαιτηθεί επιστροφή 

των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών.

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων, Γραμματεία, 
Μονάδα Α.1, Μονάδα Α.2 &  Μονάδα Β.2

ΑΔΑ: 9ΒΠΡ46ΜΔΨΟ-Ι9Α


		2025-07-18T08:46:44+0300


		2025-07-18T08:55:37+0300
	Athens




